dium, ut quatuor Evangeliorum expositionem compilarem.

A esta certeza de que Sto. TOMAS compuso la referida exposicion, acompañala de que Fr. PONCIO CARBONELL voluntariamente, y sin que precediese precepto alguno, se tomó en exponer los libros de la sagrada Escritura el mismo trabajo, que por obediencia emprendió Sto. TOMAS para la exposicion de los quatro Evangelios; y asi se ve, que quando CARBONELL llegó á exponer los Evangelios, dirigió esta exposicion, como una de las partes mas principales de toda su Obra al Patriarca de *Alexandria* llamado JUAN, para que la reconociese, quitando, ó emendando lo que fuviese por conveniente, como parece por la misma Carta de PONCIO CARBONELL á dicho Patriarca, la qual se lee en el Tomo 7º de las Obras de este Escritor antes de la exposicion del Evangelio de S. MATEO, que á la letra es como se sigue: Prefacio: *Pontius Canonici* (asi está por desliz de pluma, en lugar de *Carbonelli*, como se lee en varias partes) *super quatuor Evangelia. Reverendo in Christo patri ac domino et domino Johanni dei gracia alexandrine sedis patriarche et administratori Ecclesiastice Gerarchie frater Pontius ordinis minorum per despectum terrestrium et amorem celestium eternitatis gloriam adipisci. Inter omnia ac super omnia que debent christiane menti esse infixæ, precipua est uita et doctrina saluatoris. Que quidem pulcre explicat discipulus illius qui ea uidit audiuit et scripsit, scilicet beatus Johannes in apocalipsi uidi angelum uolantem per medium celum kanentem euangelium eternum ut euangelizaret sedentibus super terram. Christus enim dominus noster est magni consilii angelus, ut in ysaya super lxx. scribitur et in ecclesia decantatur. Qui quidem uolauit per medium celi et ec-*

clesiastice conuersando scilicet uita celica et ab omni terrestreitate eleuata. Kanitque euangelium eternum et in eternum perdurans et ad eterna perducens in sua anima beatifica et euangelizauit omnibus predicatione publica et mirifica ut uero idipsum quod facto et uerbo euangelizauit pro salute omnium sacrificatum et immolatum ad omnes pertingere posset. dans uoci sue uocem uirtutis conscribi illud imperauit a iiij.^{or} euangelistis de toto mundo electis iuxta iiij.^{or} mundi climata distinctum in quatuor euangelia tanquam quatuor flumina terram irrigancia. quibus euangelizantibus dedit uerbum uirtute multa ipse dominus rex uirtutum in tantumque omnibus euangelis scriptis a quibuscumque aliis decidentibus hec sola ab hiis iiij.^{or} scripta diuina et ecclesiastica auctoritate fulta immobilia et solida in perpetuum perseuerat. Hec autem sacrosanta iiij.^{or} euangelia a quampluribus sacris doctoribus copiosissime est exposita et luculentissime declarata. de quorum exposicionibus cum grandi labore et studio aliqua ut breuius potui excerpsti et in unum collegi ut a me et mei similibus cicius et facilius possit sacrorum euangeliorum intentio apprehendi. Et quia Matheus primus est in ordine, in ipso ut plurimum exposui non solum dicta ab eo sed etiam illa que de eadem materia a tribus aliis sunt conscripta ut ueritas ipsa in unum congregata manifestius legentibus se offerat et non oporteat per diuersa loca discurrendo perquirere nec eadem frequencius replicare. Quia non sepe diuersi doctores doctrinam euangelicam eodem modo et eisdem uerbis exponunt. uerbi gracia quod dicit Jeronymus super unum euangelium sepe dicit beda super aliud. et similiter quod dicit Esdras sepe dicit Teophylus et sic de aliis. Ideo causa breuitatis posui in margine idem dicit talis uel talis ne hererem eadem iterare. Hoc igitur opu-